
* OBSAH *

Předmluva Dominika kardinála Duky............................................................ 17

Úvodem.......................................................................................................... 21

1. Rotunda svätého Václava a její osudy do počátku 
stavby Spytihnévovy baziliky............................................ 31

2. SPYTIHNĚVOVA BAZILIKA A JEJÍ OSUDY
DO POČÁTKU STAVBY GOTICKÉ KATEDRÁLY.............................. 39

3. Založení gotické katedrály a její RŮST
DO HUSITSKÝCH VÁLEK....................................................................... 51

Zahájení stavby gotické katedrály a události do smrti prvního pražského 
arcibiskupa Arnošta z Pardubic.................................................................. 51

Příznivci pražského katedrálního díla............................................................ 55
Karel IV. a katedrála sv. Víta, císařovo setkání s Petrem Parléřem................. 56
Karel IV, druhý pražský arcibiskup Jan Očko z Vlašimi a růst katedrály

v druhé polovině šedesátých a v sedmdesátých letech 14. století.............. 57
Účty pražské katedrály z let 1372-1378 ......................................................... 59
Nové hroby českých knížat a králů z rodu Přemyslovců a pražských biskupů . . 60
Ostatky a hroby světců ve Svatovítské katedrále........................................... 61
Karel IV. a jeho zisky svátých ostatků............................................................ 64
Korunovace v chrámu sv. Víta........................................................................ 66
Pohřby členů vladařského rodu ve Svatovítském chrámu............................. 68
Smrt císaře Karla IV. a jeho pohřeb v katedrále sv. Víta................................... 69



Smrt druhého pražského arcibiskupa Jana Očka z Vlašimi 
a růst katedrály za krále Václava IV......................................................... 71

Katedrála v době smrti krále Václava IV a na začátku husitské revoluce ... 74

4. Stavba gotické katedrály za Matyáše z Arrasu
Petra PARLÉŘE a jeho nástupců.............................. 79

Dílo Matyáše z Arrasu...................................................................................... 79
Dílo Petra Parléře............................................................................................ 93
Stará sakristie na severní straně velkého chóru.............................................. 99
Kaple sv. Zikmunda na severní straně katedrály.............................................. 104
Kaple sv. Kříže (sv. Šimona a Judy) a kaple Martinická (sv. Ondřeje) na jižní 

straně velkého chóru....................................................................................107
Kaple sv. Václava..................................................................................................108
Jižní předsíň........................................................................................................125
Parléřovo dokončení vysokého chóru................................................................131
Příčná lod a její nárožní schodiště..................................................................... 148
Velká věž na jižní straně chrámu........................................................................ 156
Počátek stavby západní části katedrály............................................................ 160
Inspirační zdroje a originalita Parléřova díla.................................................... 161

5. Pražská katedrála v gotických rysech....................................... 163

Půdorys chórové části katedrály a výkres klenby vysokého chóru ve sbírce 
vídeňské Akademie (č. 16 820v, 16 997v)...................................................163

Řez severní částí chóru ve sbírce vídeňské Akademie (č. 16 821)................. 164
Fragment rysu s řezem severní částí chóru Svatovítské katedrály v městském 

archivu ve Stuttgartu....................................................................................167
Výkres schodiště na jihovýchodním nároží příčné lodi pražské katedrály 

v městském archivu v Ulmu........................................................................167
Výkres dolní části jižního průčelí Velké věže Svatovítské katedrály 

ve sbírce Vídeňské Akademie (č. 16 817)................................................... 168
Pohled na dolní etáž a první patro Velké věže katedrály sv. Víta od východu 

ve sbírce vídeňské Akademie (č. 16 817v).................................................... 172
Výkres půdorysu a elevace malé centrální stavby v archivu ve Stuttgartu. . . 175



6. Sochařské dílo v katedrále sv. Víta
DO ZAČÁTKU HUSITSKÝCH VÁLEK............

Předparlérovská skulptura v katedrále sv. Víta..................................................177
Sochařská výzdoba Svatováclavské kaple a Korunní komory..........................184
Jižní předsíň....................................................................................................... 190
Socha sv. Václava ve Svatováclavské kapli......................................................... 192
Náhrobky českých knížat a králů v chórových kaplích katedrály.................... 196
Náhrobek druhého pražského arcibiskupa Jana Očka z Vlašimi....................202
Hrob císaře Karla IV..........................................................................................203
Náhrobní desky stavitelů katedrály - Matyáše z Arrasu a Petra Parléře .... 218
Galerie bust v dolním triforiu...........................................................................219
Sochařská výzdoba horního triforia.................................................................. 255
Menší sochařské práce v horním triforiu, v transeptu a na schodištích 

při jeho nárožích a na Velké věži..................................................................256

7. Umělecké památky a zařízení katedrály sv. Víta 
V OBDOBÍ VLÁDY LUCEMBURKŮ o

Mozaika na jižní bráně...................................................................................... 301
305

Malířská výzdoba kaple sv. Václava z doby lucemburské................................307
Náhrobek sv. Václava ve Svatováclavské kapli................................................ 308
Nástěnné malby ve Svatovítské katedrále.......................................................... 311
Gotické deskové obrazy pořízené pro pražskou katedrálu............................. 315
Korunovační insignie.........................................................................................324
Chrámový poklad od nejstarší doby až po začátek husitských válek........... 328
Osudy Svatovítského pokladu za husitských válek........................................... 345

8. Oltáře ve Svatovítské katedrále
V LUCEMBURSKÉ DOBE

9. Ideový program pražské katedrály

347

• U CM



10. Ohlas pražského katedrálního díla................................... 361

11. Svatovítská katedrála od husitských válek
DO KONCE VLÁDY JaGELLONCÚ V ROCE 1526 ........................ 381

Katedrála za husitské revoluce a v době návratu císaře Zikmunda do Prahy . . 381
Korunovace Albrechta Habsburského ve Svatovítské katedrále.......................382
Korunovace Ladislava Pohrobka........................................................................383
Katedrála za Jiřího z Poděbrad.......................................................................... 383
Svatovítská katedrála za králů z rodu Jagellonců..............................................384
Královská oratoř v katedrále sv. Víta..................................................................385
Pokus o dostavbu pražské katedrály..................................................................389
Velké události v katedrále sv. Víta v době jagellonské vlády.......................... 390.
Smrt Ludvíka Jagellonského v roce 1526, nástup 

Ferdinanda Habsburského na český trůn....................................................391

12. Pozdně gotická výzdoba a vybavení 
Svatovítské katedrály.............................................................. 393

Svatovítský poklad v době po skončení husitské revoluce 
a za vlády Jiřího z Poděbrad a dynastie Jagellonců..................................... 393

Svatováclavská kaple v katedrále sv. Víta v době jagellonské......................... 398
Oltáře a deskové obrazy z doby jagellonské....................................................410
Cranachův oltář.................................................................................................. 411
Sochařská a malířská díla z doby pozdní gotiky darovaná 

do Svatovítské katedrály..............................................................................415
Zvony pro katedrálu sv. Víta..............................................................................418
Náhrobky z doby pozdního středověku a rané renesance .............................419

13. Katedrála v době renesance........................................................421

Požár Pražského hradu a katedrály v roce 1541 .............................................. 422
Obraz Mistra IW................................................................................................. 424
Opravy a vybavení katedrály............................................................................. 425
Wolmutova varhanní kruchta..............................................................................427
Kaple sv. Vojtěcha.............................................................................................. 429



Renesanční a manýristické malby v katedrále................................................... 429
Svatovítský poklad v době renesance...............................................................433
Závesné obrazy................................................................................................. 434
Renesanční náhrobky.........................................................................................436
Zvony...................................................................................................................443

14. Katedrála v době barokní

Kalvínské obrazoborectví

445

445
Katedrála po bitvě na Bílé hoře...........................................................................447
Převezení karlštejnských relikvií do Prahy...................................................... 448
Svatovítský poklad v době baroka.....................................................................450
Opravy katedrály...............................................................................................455
Obraz Matyáše Mayera...................................................................................... 456
Pokusy o dostavbu katedrály a další opravy.......................................................457
Barokní vybavení a výzdoba chrámu...............................................................462
Sv. Jan Nepomucký a jeho hrob........................................................................474
Barokní oltáře.................................................................................................... 487
Sochařská díla z barokní doby
Barokní malba v katedrále . .
Znaky na stěnách chóru

489
492
497

15. Obnova a dostavba katedrály
V 19. A 20. STOLETÍ.................................................................................. 501

Snahy o dostavbu katedrály.............................................................................. 501
Dostavba katedrály pod vedením Josefa Mockera........................................... 509
Dokončení dostavby pod vedením Kamila Hilberta.........................................516

16. Umělecká díla v pražské katedrále z doby
JEJÍ OBNOVY A DOSTAVBY V 19. A VE 20. STOLETÍ
A ÚPRAVY V KATEDRÁLE PO ROCE 2000 ......................................  519

Chrámový poklad............................................................................................... 519
Zařízení a výzdoba............................................................................................520
Korunní komora a její vybavení........................................................................522



Nový hlavní oltář pro katedrálu........................................................................523
Barevné historizující vitraje................................................................................ 525
Kopie bust z horního triforia............................................................................. 528
Oltář v kapli sv. Jana Křtitele ...........................................................................529
Obnova a doplnění výzdoby kaplí.....................................................................529
Rekonstrukce Svatováclavské kaple.................................................................. 537
Sochařské práce z počátku 20. století............................................................... 540
Výzdoba a vybavení nových kaplí a dalších prostor katedrály.......................... 547
Úpravy v katedrále po roce 2000..................................................................... 564

Závěrem............................................................................................................. 569
Poděkování........................................................................................................576

Významné události v dějinách chrámu sv. Víta a jeho stavební vývoj.......... 581
Korunovace českých králů a královen v chrámu sv. Víta na Pražském hradě. . . 586 
Pohřby českých knížat a králů a jejich manželek a dalších členů

panovnických rodů v chrámu sv. Víta............................................................ 589
Biskupové a arcibiskupové na stolci sv. Vojtěcha.............................................. 591
Poznámky.......................................................................................................... 593
Katedrála sv. Víta v historické a uměleckohistorické literatuře.......................... 641
Seznam vyobrazení............................................................................................659
Rejstřík osobních a místních jmen.....................................................................674


